评建办〔2024〕11 号

关于开展教师教学能力提升“百日攻坚”

专项活动的通知

各学院（部）：

为进一步强化本科教学中心地位，发挥好课堂教学的人才培

养主渠道、主阵地、主战场作用，切实提升我校课堂教学质量和

育人水平，根据《关于加快推进数字化赋能课堂教学改革的几点

意见》（赣科大教函〔2024〕159 号）要求，结合前期数字化赋

能课堂教学改革示范课和教师教学能力评估活动实施情况，学校

决定开展教师教学能力提升“百日攻坚”专项活动。现将有关工作

安排通知如下：

一、活动目标

以推进课堂教学改革为目标，以提升教师数字化教学能力为

重点，引导全校教师贯彻落实“OBE 理念”教学理念，进一步提高

学校应用型人才培养质量。

二、活动对象

承担本科教学工作的所有教师。

三、活动内容

坚持问题导向、目标导向、结果导向，聚焦教师数字化教学

能力提升，采取线上线下混合式学习、专题研讨、听取汇报、成

果验收等相结合的方式。活动期间，严格执行教学秩序检查及各

类人员听课活动，并教学检查周报的形式进行反馈。

（一）教学能力评估与提升帮扶

1. 教师教学能力全面评估。各二级学院按照《关于开展数字

化赋能课堂教学改革示范课和教师教学能力评估活动的通知》

（评建办〔2024〕9 号）要求开展教师数字化教学能力评估工作，

并提交评估结果。

2. 教师教学能力提升帮扶。各二级学院根据教师教学能力

评估结果，结合课程、学科特点，制定“组团帮扶”或“结对帮扶”

计划，采用共同备课、分享教学资源、讨论教学策略、课堂观摩

等形式，对“一般”和“需要持续改进”分类的教师实施帮扶。

3. 帮扶教师教学能力考核。各二级学院成立教师教学能力

考核工作组，对教师个人提升计划实施过程及成效进行考核并提

交考核结果。

4. 教师教学能力评估验收。学校将采用随堂听课和集中教

学展示结合的方法，组织校内外专家分别对“好”“较好”“一般”“需

要持续改进”不同分类的教师进行抽检。

（二）教学能力培训与教研活动

通过校级专项培训和学院基层教学组织专项教研活动相结

合的方式，促进教师数字化教学理念转变和能力提升。

1. 教学能力专项培训。（1）线下培训：教学能力创新系列

辅导讲座（详细安排另行通知）。（2）在线培训：各学院根据实

际，以自学与集中学习相结合的方式组织教师进行在线课程学习

（详见附件），组织专题学习和研讨。

2. 教研活动。每次线下培训和在线培训专题学习后，都应以

基层教研组织为单位，及时组织教师开展专题研讨，围绕本科课

堂教学改革基本要求、数字化教学方法改革、课程思政设计等进

行深入交流，并形成教研活动记录交评建办汇总。

3. 学习总结与成效验收。培训与教研活动结束后，各学院应

组织教师结合学习内容和本学期授课任务，撰写 1 课时的教学设

计与教案。教学设计包含教学目标、教学内容、设计思路、教学

实施过程、教学反思等。要符合本科教学改革基本要求、课程思

政设计、数字化教学设计，体现学生为中心的学习过程。

四、结果运用

未达成提升目标的教师，不合格者取消主讲教师资格。原则

上下一学期开始不予安排本科教学工作、不得申报各类教学改革

项目、职称晋升教学能力测评方面不予通过。教师教学能力评价

结果纳入二级学院年度考核。

五、其他要求

（一） 学院务必充分发挥教学质量主体责任，以学院为单

位，按照“全体参与、人人提高”的原则组织实施好教师教学能力

提升“百日攻坚”活动，保证活动实施效果。

（二）全体教师务必充分承担起课堂教书育人职责，围绕

“OBE”教学理念要求，结合课程教学实际，积极参加培训，内化

于心、外化于行，推进课堂教学改革，真正使教学质量得到提升。

附件：教师教学能力“百日攻坚战”活动安排表

教务处  教育教学质量评估中心

                        2024 年 9 月 30 日

附件：

教师教学能力“百日攻坚战”活动安排表
活动阶段 活动内容 具体内容 时间 备注

（一）教

学能力评

估与提升

帮扶

1.教师教学能力

评估

各二级学院对全体教师

教学能力进行评估

9 月 30 日-

10 月 12 日

10 月 10 日

前各学院提

交 评 估 结

果。

2.教师教学能力

提升帮扶

制定“组团帮扶”、“结对

帮扶”工作计划

10 月 13 日-

10 月 19 日

10 月 18 日

前提交帮扶

工作计划。

3.帮扶教师教学

能力考核

各二级学院成立考核工

作组，实施全过程跟踪听

课与指导。

10 月 20 日-

11 月 15 日

以周报的形

式提交听课

结果。

4.教师教学能力

评估验收
学校随机听课评估

11 月 18-

11 月 22 日

（二）教

学能力培

训与教研

活动

1.课程思政教学

能力培训与研讨

1.线上课程学习：课程思

政的“盐度”、“颜度”和“延

度”

2.专题研讨一：如何有效

进行课程思政？

10 月 20 日-

10 月 26 日

2.混合式教学设

计能力培训

1.线上课程学习：混合式

“金课”教学设计及实践

应用

2.线下专题培训一；

10 月 27 日-

11 月 2 日

3.数字化教学能

力培训与研讨

1.线上课程学习：数字化

教学设计及教案撰写；

11 月 3 日-

11 月 9 日

活动阶段 活动内容 具体内容 时间 备注

2.线下专题培训二；

4.项目式教学能

力培训与研讨

1.线上课程学习：项目式

教学

2.专题研讨二：如何有效

利用数字化技术深化课

堂教学改革？

11 月 10 日-

11 月 16 日

5.学习总结与成

效验收

每位教师撰写 1 课时的

教学设计与教案。

11 月 17 日-

11 月 23 日